ATA DA 357º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h40min do dia oito de julho de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução CFMV 3

nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 08/2019,  reuniram-se na sede 4
do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – RR, 5

sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. 7
G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zoot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Gelb Pla-8

tão Pereira Lima e Méd. Vet. Yeda Suely Souza. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva 9
Brandão – Vice-presidente – estava viajando, Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito – esta-10

va viajando, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva - estava viajando e Méd. Vet. Arimatéa Francisco 11
de Brito - não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente para 12
titularidade na plenária, em substituição a titular ausente: não há, sob a PAUTA adiante: 1 - ABER-13

TURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o 14
“quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 357º Ses-15

são Plenária Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que 16
ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental im-17
portância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos 18

de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ele consultou os presentes se concordavam 19
com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concorda-20

ram com a pauta. 2- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 356º; após lida pelo Presidente e apro-21
vada, foram iniciados os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESI-22
DÊNCIA: 3.1.1 – Falou sobre a XXVI Câmara de Presidentes do Norte, Nordeste e Espírito Santo, 23

realizada nos dias 04, 05 e 06 de julho de 2019, em Boa Vista/RR e a satisfação de todos. 3.1.2 – Falou 24
sobre a visita no evento no Rio de Janeiro em comemoração ao dia do médico veterinário militar.  3.1.3 25
– Falou sobre o interesse em participar da Expointer 2019.  3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – 26

não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: Falou sobre a XXVI Câmara de Presidentes do Norte, Nordeste 27
e Espírito Santo, da organização e sobre os pontos relevantes. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.2 Falou 28

sobre a XXVI Câmara de Presidentes do Norte, Nordeste e Espírito Santo e a importância de ter parti-29
cipado a primeira vez. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 O Conselheiro Jalison parabenizou a equipe 30
de organização da XXVI Câmara de Presidentes do Norte, Nordeste e Espírito Santo. 3.5.1.1 Falou 31

ainda que está participando do evento Mega leite e que a cobrança para laticínios passará a ser maior, 32
uma vez que, segundo o IBGE apenas 7% dos laticínios em Roraima são fiscalizados. 3.5.2 A Conse-33

lheira Yeda, informou que mesmo não podendo participar da XXVI Câmara de Presidentes do Norte, 34
Nordeste e Espírito Santo o destaque foi para comunicação deste Regional que está melhorando.4 - 35
PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Eleição 2019 - Falou da abertura do Processo Eleitoral 2019, em 36

seguida foi aberta uma votação para aprovar o calendário e o edital do referido processo. Colocado em 37
regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.2  Composição da Comissão Eleitoral Regi-38

onal/CER – Mesa receptora e Mesa escrutinadora do CRMVRR) - O plenário decidiu passar a 39
competência para o presidente deste CRMV-RR designar a CER, bem como as mesas receptoras e es-40
crutinadoras do processo eleitoral. Na Comissão Eleitoral Regional ficou decidido os nomes dos médi-41

cos veterinários: ANAXIMANDRO SOARES COIMBRA como presidente, RAMAYANA MENE-42
ZES BRAGA como vice-presidente, YARIMA GARCIA DE ANDRADE como membro e MARIA 43

DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS como suplente.  Para compor a mesa receptora ficou decidido os 44
nomes dos médicos veterinários: RAIMIFRANCA MARIA SALES VÉRAS como presidente, JOSE 45
GILVANI CAVALCANTE como vice-presidente, FRANCISCA LAZARA CHAGAS REINAL-46

DO VENÂNCIO como membro e ANA MARIA LOPES DA NOBREGA como membro. Compon-47

do a mesa escrutinadora, o médico veterinário CARLOS VALÉRIO VIEIRA atuará como presiden-48
te, o médico veterinário JOSE ANTONIO DOS SANTOS atuará como vice-presidente. Atuarão co-49
mo membro: a médica veterinária CRISTIANE HORTA THOMÉ, o médico veterinário LEIRAS 50

BENJAMIN DE SOUSA e a Zootecnista SUZANY FERREIRA REGO. 4.3 Protocolo 220/2017 - 51
Denúncia   - Após lida a denúncia, foi considerada improcedente, por ausência de embasamento em 52

regime de votação de quatro votos contra e dois a favor, determinou-se a instauração de Processo ético 53
sob o protocolo 241/2017. 4.4 Manifestação quanto o conteúdo exposto no oficio circular nº 54
051/2019/CFMV-PR   - Após lido o ofício foi deliberado o encaminhamento a Comissão de RT. 4.5 55

Manifestação quanto a proposta de resolução exposta no oficio circular nº 052/2019/CFMV-PR   - 56
Após lido o ofício foi deliberado o encaminhamento ao secretário geral para análise. 5- INFORMES: 57

5.1 Manifestação quanto o conteúdo exposto no ofício circular nº 045/2019/CFMV-PR – foi lido o 58
informe. 5.2 Manifestação quanto o conteúdo exposto no ofício circular nº 046/2019/CFMV-PR – 59
foi lido o informe. 5.3 Of. Circ. nº 0048/2019/CFMV-PR – foi lido o informe que tratava sobre o 60

Convite para o “III Fórum das Comissões Nacional e Regionais de Animais Selvagens do Sistema 61
CFMV/CRMVs e Congresso Nacional de Animais Selvagens” do qual o presidente deste CRMVRR 62

faz parte a nível nacional e a Zoot. Jouse Moreira Sanches é Presidente da referida Comissão a nível 63
local. O presidente submeteu à plenária, pedido de autorização para solicitar apoio ao Conselho Federal 64
de Medicina Veterinária (CFMV) apoio nos custos de passagem, hospedagem e alimentação. para si e 65

para a Zoot. Jouse Moreira Sanches para participação nesse  III Fórum das Comissões Nacional e Re-66
gionais de Animais Selvagens do Sistema CFMV/CRMVs e Congresso Nacional de Animais Selva-67

gens que se estenderá do dia 20 a 23 de agosto de 2019 em Belém na sede do CRMVPA. Colocado em 68

regime de votação, foi aprovado por unanimidade.  5.4 Of. Circ. nº 0048/2019/CFMV-PR – foi lido o 69

informe 5.5 Of. Circ. nº 0063/2019/CRMV/RS-GP – foi lido o informe. 5.6 Solicitação de prazo 70

– foi lido o informe e deliberado que o solicitante apresentado pelo protocolo 217/2019 contará com 30 71
dias de prazo para se regularizar  junto a este regional, o que foi aprovado em unanimidade. 5.7 Of. nº 72

0915/2019/ADERR-GAB – foi lido o informe. 5.8 Of. Circ. nº 0053/2019/CFMV-PR – foi lido o in-73
forme.6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NA-74
TUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do dis-75

posto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, confor-76
me adiante. 6.2.1– Proc. Nº 0211/2019 - RENOVAÇÃO DE RT:  D. V. DA CUNHA-ME e MÉD. 77

VET. LIDIANE REIS CARNEIRO  – Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 6.2.2– Proc. Nº 212/2019- 78
RENOVAÇÃO DE RT: ALEXSANDRO DO NASCIMENTO QUEIROZ (GRANJA MONTE 79
CRISTO) e  MED. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Yeda / Aprovação.  6.2.3– 80

Proc. Nº 213/2019 - RT DE EVENTO: SHOPPING PATIO RORAIMA SPE - LTDA e MED. VET. 81
JOSE KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  6.2.4– Proc. Nº 82

214/2019 - BAIXA DE RT: AGROFORTE COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 83
LTDA e MED. VET. MICHELLE RIBEIRO AMORIM – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  84
6.2.5– Proc. Nº 215/2019 - SUSPENSÃO DE REGISTRO: M. R. AMORIM - ME e MED. VET. 85

MICHELLE RIBEIRO AMORIM – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 86
216/2019 - REGISTRO DE RT: W F DE S ASSIS EIRELI ME e MÉD. VET. DENYLSON AMA-87

RAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 218/2019 - RT DE 88
EVENTO: MED. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Alessan-89
dro/Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 219/2019 - REGISTRO DE RT: SOCIEDADE EDUCACIONAL 90

ATUAL DA AMAZONIA LTDA e MED. VET. FÁBIO SILVA DE SOUZA – Cons. Relator – Ja-91
lison/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 223/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: JOSICLEIA MORAIS SILVA 92

91520207204 e MÉD. VET. CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação 93

-6.2.10 – Proc. Nº 226/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: T. P. CORREA e MED. VET. THIAGO PI-94
MENTEL CORREA – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 229/2019 - INSCRI-95
ÇÃO DEFINITIVA: ZOOT. PRISCILA FANTINATO BRITO – Cons. Relator: Jalison/Aprovação. 96

6.2.12 – Proc. Nº 232/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: A MARCOS FELIPPI EIRELI e MED. VET. 97
MARIA FERNANDA ANTUNES MARTINS – Cons. Relator – Cons. Relator: Sérgio/Aprovação. 98

6.2.13 – Proc. Nº 234/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. SABRINA MOREIRA LIMA – Cons. 99
Relator – Alessandro/Aprovação. 6.2.14 – Proc. Nº 236/2019 - REGISTRO DE CONSULTORIO: 100
THIAGO PIMENTEL CORREA e MED. VET. THIAGO PIMENTEL CORREA – Cons. Relator 101

– Yeda/Aprovação. 6.2.15 – Proc. Nº 237/2019 - REGISTRO DE RT: F.A.L. COMERCIO DE IM-102
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA e MED. VET. FELIPE VINICIUS DE OLIVEIRA DU-103

ARTE – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 6.2.16 – Proc. Nº 238/2019 - REGISTRO DE RT: QUE-104
REN H R DE LIMA ALVES e MÉD. VET. ALESSANDRO HENRIQUE GONÇALVES GON-105
DIM CARVALHO – Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 6.2.17 – Proc. Nº 240/2019 - RENOVA-106

ÇÃO DE RT: SUPERMERCADO DB LTDA e MED. VET. MARIA DA CONCEICAO SALES – 107
Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 6.2.18 – Proc. Nº 241/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: DB SUPER-108

MERCADO RAIAR DO SOL e MED. VET. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Cons. 109
Relator – Gelb/Aprovação. 6.2.19 – Proc. Nº 242/2019 - REGISTRO DE PRODUTOR RURAL: 110
ABEL MESQUITA GARCIA e MED. VET. MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. 111

Relator – Jalison/Aprovação. 6.2.20 – Proc. Nº 243/2019- RENOVAÇÃO DE RT: SUPER DB APA-112
RECIDA e MÉD. VET. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Cons. Relator – 113

Gelb/Aprovação. 6.2.21 – Proc. Nº 244/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO DB 114
LTDA . SANTA LUZIA e MÉD. VET. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Cons. Relator 115
– Gelb/Aprovação. O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medi-116

cina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 357º Reu-117
nião Plenária Ordinária às 21h:00min  e eu, Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho, Se-118
cretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por 119

todos os participantes. 120
. 121

 122
 123
 124

____________________________________________ 125
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 126

Secretário-Geral CRMV-RR 127
 128
 129

_________________________________ 130
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 131

 132
 133
_____________________________________ 134

Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 135
 136

 137
_________________________________ 138
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 139

 140

 141
____________________________________ 142

Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues 143

 144

_________________________________ 145

Zoot. Jalison Lopes 146

 147